ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2021 г. г.Суворов Тульской области

Суворовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Шаталиной К.А.,

при секретаре Еремичевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Суворовского района Тульской области Ермаковой О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Дмитриевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

по приговору Суворовского районного суда Тульской области от 3 ноября 2017 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок два года 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 2 декабря 2019 года освобожден по отбытию наказания;

решением Донского городского суда Тульской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Суворовского районного суда Тульской области от 3 ноября 2017 года (на восемь лет) за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания;

решением Суворовского районного суда Тульской области от 3 сентября 2020 года, установлены дополнительные административные ограничения, 2.12.2019 года освобожден по отбытию наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

3 ноября 2017 года Суворовским районным судом Тульской области ФИО1 был осужден по п.«А» ч.3 ст.158 УК РФ с назначением наказания в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с 03 ноября 2017 года. 02 декабря 2019 года ФИО1 был освобожден по отбытию наказания из мест лишения свободы.

Решением Донского городского суда Тульской области 01 октября 2019 года, вступившим в законную силу 12 октября 2019 года, ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Суворовского районного суда Тульской области от 03 ноября 2017 года (на восемь лет) за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, а так же следующие административные ограничения в виде: запрета в период административного надзора пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время суток; обязательной явки два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

15 июня 2020 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в МОМВД России «Суворовский» и в отношении ФИО1 установлен административный надзор с заведением дела административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. ФИО1 был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в МОМВД России «Суворовский», а также со своими правами и обязанностями, установленными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Решением Суворовского районного суда Тульской области от 03 сентября 2020 года, вступившим в законную силу 18 сентября 2020 года, ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в обязательной явки три раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Ежемесячно, ФИО1 предупреждался, что в случае несоблюдения им административных ограничения или ограничений, установленных ему судом, сопряженных с совершением им административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он будет привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ. Однако, ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленный об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, имея умысел на несоблюдение установленных в отношении него ограничений, с 07 июля 2020 года по 04 февраля 2020 года допустил неоднократное несоблюдение ограничений, возложенных на него судом как на поднадзорное лицо, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 07 июля 2020 года, в 18 часов 01 минута, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МОМВД России «Суворовский», расположенный по адресу: 

<

...>, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. В связи с чем, 13 июля 2020 года, в 10 часов 10 минут, на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за совершение правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.1 КоАП РФ, и ему 13 июля 2020 года начальником МОМВД России «Суворовский» ФИО2 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Он же, 04 августа 2020 года, в 18 часов 01 минута, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МОМВД России «Суворовский», расположенный по адресу: 

<

...>, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. В связи с чем, 13 августа 2020 года, в 10 часов 40 минут, на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за совершение правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ему 13 августа 2020 года мировым судьей судебного участка №40 Суворовского судебного района Тульской области назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Он же, 11 августа 2020 года, в 18 часов 01 минута, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МОМВД России «Суворовский», расположенный по адресу: 

<

...>, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. В связи с чем, 13 августа 2020 года, в 10 часов 50 минут, на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за совершение правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ему 13 августа 2020 года мировым судьей судебного участка №40 Суворовского судебного района Тульской области назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Он же, 16 сентября 2020 года, в 22 часа 47 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, по адресу: 

<

...>, чем нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующего дня. В связи с чем, 17 сентября 2020 года, в 10 часов 40 минут, на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за совершение правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ему 16 октября 2020 года мировым судьей судебного участка №39 Суворовского судебного района Тульской области назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

Он же, 08 октября 2020 года, в 22 часа 55 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, по адресу: 

<

...>, чем нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующего дня. В связи с чем, 16 октября 2020 года, в 09 часов 45 минут, на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за совершение правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ему 16 октября 2020 года мировым судьей судебного участка №39 Суворовского судебного района Тульской области назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

Он же, 24 ноября 2020 года, в 23 часа 07 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, по адресу: 

<

...>, чем нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующего дня. В связи с чем, 25 ноября 2020 года, в 17 часов 15 минут, на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за совершение правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ему 11 декабря 2020 года мировым судьей судебного участка №39 Суворовского судебного района Тульской области назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

Он же, 01 декабря 2020 года, в 18 часов 01 минута, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не явился на регистрацию в МОМВД России «Суворовский», расположенный по адресу: 

<

...>, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. В связи с чем, 11 декабря 2020 года, в 09 часов 55 минут, на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за совершение правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, и ему 11 декабря 2020 года мировым судьей судебного участка №39 Суворовского судебного района Тульской области назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

Он же, 04 февраля 2021 года, в 22 часа 20 минут, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, по адресу: 

<

...>, чем нарушил административное ограничение, а именно запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующего дня. В этот же день, в 22 часа 20 минут, ФИО1 около д.256 в с.Рождествено, Суворовского района, Тульской области, находился в общественном месте в состоянии, имеющем признаки алкогольного опьянения. 04 февраля 2021 года ФИО1 прошел медицинское освидетельствование по результатам которого у него установлено состояние алкогольного опьянения. 04 февраля 2021 года, в 23 часа 20 минут, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, то есть за совершение правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему 04 февраля 2021 года старшим УУП МОМВД России «Суворовский» ФИО3 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 16 февраля 2021 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал, от дачи показаний отказался по ст.51 Конституции РФ, на предварительном следствии дал следующие показания.

Из оглашенных в суде на основании п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного следствия, в качестве подозреваемого следует, что 3 ноября 2017 года Суворовским районным судом Тульской области он был осужден по ч.3 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 2 декабря 2019 года он был освобожден по отбытию наказания из мест лишения свободы. Решением Донского городского суда Тульской области 01 октября 2019 года ему установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Суворовского районного суда Тульской области от 3 ноября 2017 года (на восемь лет) за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, а так же административные ограничения Решением Суворовского районного суда Тульской области от 3 сентября 2020 года, ему установлены дополнительные административные ограничения. 15 июня 2020 он был поставлен на учет в отделе внутренних дел, как поднадзорное лицо, с ним была проведена профилактическая беседа о необходимости соблюдения ограничений установленных судом, разъяснена административная ответственность за нарушение ограничений, установленных ему судом, а также уголовная ответственность по ч.1 ст. 314 УК РФ за самовольное оставление установленного места жительства, по ч.2 ст.314.1 УК Ф за неоднократное нарушение ограничений, установленных судом. 15 июля 2020 года составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию МОМВД России «Суворовский», в соответствии с которым он обязан пребывать на регистрацию первый и второй вторник месяца по адресу: 

<

...>. 16 октября 2020 года составлен дополнительный график прибытии поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «Суворовский», в соответствии с которым он обязан пребывать на регистрацию первый, второй и третий вторник месяца по адресу: 

<

...>. Находясь на регистрации в МОМВД России «Суворовский», ему, как поднадзорному лицу, освобожденному из мест лишения свободы, старший инспектор по осуществлению административного надзора ежемесячно выносила предупреждения, и он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». С каждым предупреждением он знакомился. Он неоднократно, в течение года, был привлечен к административной ответственности. 4 февраля 2021 года в 22 часа 20 минут, он, являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, отсутствовал в жилом помещении, являющимся местом его жительства, по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, а именно запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства и период времени с 22 часов до 06 часов утра следующего дня. В этот же день, в 22 часа 20 минут, он, около д

<

адрес>, находился в общественном месте в состоянии, имеющем признаки алкогольного опьянения. 04 февраля 2021 года он прошел медицинское освидетельствование по результатам которого у него установлено состояние алкогольного опьянения. 04 февраля 2021 года, в 23 часа 20 минут, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, то есть за совершение правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему 04 февраля 2021 года старшим УУП МОМД России «Суворовский» назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Вину в совершенном преступлении он признает и в содеянном раскаивается. (л.д.164-170);

- показаниями свидетеля ФИО13. в суде о том, что является старшим инспектором направления по организации и осуществлению административного надзора с сентября 2013 г. по настоящий период. 3 ноября 2017 года Суворовским районным судом Тульской области он был осужден по ч.3 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 2 декабря 2019 года он был освобожден по отбытию наказания из мест лишения свободы. Решением Донского городского суда Тульской области 01 октября 2019 года ему установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Суворовского районного суда Тульской области от 3 ноября 2017 года (на восемь лет) за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, а так же административные ограничения Решением Суворовского районного суда Тульской области от 3 сентября 2020 года, ему установлены дополнительные административные ограничения. Во исполнении указанного решения ФИО1, два раза в приходил на регистрацию в МОМВД России «Суворовский», был ознакомлен со своими правами и обязанностями, ему была вручена копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупреждение. 7 июля 2020 года ФИО1, не явился на регистрацию в МОМВД России «Суворовский», чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. В связи с тем, что ФИО1 неоднократно не явился на регистрацию в МОМВД России «Суворовский», 13 июля 2020 года, 13 августа 2020 года, 17 сентября 2020 года, 25 ноября 2020 года, 4 февраля 2021 года в отношении него были составлены протоколы об административном правонарушении по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ. Кроме того, ФИО1 неоднократно были объявлены предупреждения, в связи с несоблюдением ограничением, установленных ему судом. ФИО1, будучи надлежащим образом уведомленный об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, имея умысел на несоблюдение установленных в отношении него ограничений, с 7 июля 2020 года по 4 февраля 2021 года допустил неоднократное несоблюдение ограничений, возложенных на него судом как на поднадзорное лицо, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 140-146);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ о том, что он является старшим участковым уполномоченным полиции МОМВД России «Суворовский», в его должностные обязанности входит учет поднадзорных лиц, наблюдение за поднадзорными лицами в течение срока административного надзора. 3 ноября 2017 года Суворовским районным судом Тульской области он был осужден по ч.3 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 2 декабря 2019 года он был освобожден по отбытию наказания из мест лишения свободы. Решением Донского городского суда Тульской области 01 октября 2019 года ему установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Суворовского районного суда Тульской области от 3 ноября 2017 года (на восемь лет) за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, а так же административные ограничения Решением Суворовского районного суда Тульской области от 3 сентября 2020 года, ему установлены дополнительные административные ограничения. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в МОМВД России «Суворовский», в отношении него установлен административный надзор, он был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию, а также со своими правами и обязанностями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Однако, несмотря на неоднократные предупреждения, ФИО1, в период времени с 07.07.2020 года по 04.02.2021 год, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных судом, в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением им административных правонарушений, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с этим, в МОМВД России «Суворовский» в отношении ФИО1 был зарегистрирован в КУСП МОМВД России «Суворовский» за №753 от 17.02.2021 года рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.147-150.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего УУП МОМВД России «Суворовский» майора полиции ФИО3 (л.д.23);

- приговором Суворовского районного суда Тульской области от 3.11.2017 года (л.д.29-30);

- справкой об освобождении №062391 от 02.12.2019 года, выданной ФКУ ИК-5 УФСИН России по Тульской области (л.д.35);

- решением Донского городского суда Тульской области от 01.10.2019 года (л.д.31-33);

- решением Суворовского районного суда Тульской области от 03.09.2020 года (л.д.69-70);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы (л.д. 37);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «Суворовский» от 15 июня 2020 года с явкой два раза в месяц на регистрацию в МОМВД России «Суворовский» (л.д.38);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «Суворовский» от 16 октября 2020 года (л.д.71);

- предупреждением об ознакомлении поднадзорного лица ФИО1 с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и о разъяснении ему положения ст.314.1 ч.ч.1 и 2 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений от: 15,06.2020 года, 14.07.2020 года, 01.09.2020 года, 08.09.2020 года, 06.10.2020 года, 20.10.2020 года, 03.11.2020 года, 10.11.2020 года, 17.11.2020 года, 08.12.2020 года, 15.12.2020 года, 05.01.2021 года (л.д. 39, 46, 56-57, 61, 72-75, 83-85);

- протоколом об административном правонарушении №104080 от 13.07.2020 года (л.д. 41);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 13.07.2020 года (л.д. 42);

- протокол об административном правонарушении №105060 от 13.08.2020 года (л.д.48);

- постановление мирового суда судебного участка №40 Суворовского района Тульской области от 13.08.2020 года (л.д.49-50);

- протоколом об административном правонарушении №105270/1425 от 13.08.2020 года (л.д.53);

- постановлением мирового суда судебного участка №40 Суворовского района Тульской области от 13.08.2020 года (л.д.54-55);

- протоколом об административном правонарушении №105274/1707 от 17.09.2020 года (л.д. 58);

- постановление мирового суда судебного участка №39 Суворовского района Тульской области от 16.10.2020 года (л.д.59-60);

- протоколом об административном правонарушении №105577/1936 от 16.10.2020 года, согласно которому ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (л.д. 62);

- постановлением мирового суда судебного участка №39 Суворовского района Тульской области от 16.10.2020 года (л.д.63-64);

- протоколом об административном правонарушении №106140/2264 от 25.11.2020 года, предусмотренном ст.19.24 ч.3 КоАП РФ (л.д.76);

- постановлением мирового суда судебного участка №39 Суворовского района Тульской области от 11.12.2020 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.77-78);

- протоколом об административном правонарушении №106135/2375 от 11.12.2020 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 80);

- постановлением мирового суда судебного участка №39 Суворовского района Тульской области от 11.12.2020 года (л.д.81-82);

- протоколом об административном правонарушении №107138/221 от 04.02.2021 года (л.д.101);

- постановлением старшего УУП МОМВД России «Суворовский» ФИО3 от 04.02.2021 года (л.д. 103);

- протоколом осмотра материалов, подтверждающих несоблюдение ФИО1 административных ограничений (л.д.107-111);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.03.2021 года (л.д.112-114).

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания свидетелей ФИО5, ФИО6, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми между собой, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 свидетелями судом не установлено. Их допросы проведены компетентными лицами с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признает показания потерпевшей, свидетеля достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены в полном соответствии с нормами действующего на момент их составления уголовно-процессуального законодательства.

В связи с вышеизложенным, суд считает, что представленные обвинением письменные доказательства в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказательств виновности подсудимого ФИО1

При этом, разрешая вопрос о вменяемости ФИО1, суд исходит из того, что согласно заключению комиссии экспертов №670 от 24.03.2021 года ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководили своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого не имеется.

Исходя из изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Исследовав и оценив доказательства, указанные в обвинительном акте, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также обстоятельства его отягчающие, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он судим, не состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога, по месту регистрации в администрации муниципального образования «Северо-Западное» Суворовского района Тульской области характеризуется положительно, состоит на воинском учете в ВК Суворовского района Тульской области, ограниченно годен к военной службе, неоднократно привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом тяжести содеянного, всех данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что его исправление, возможно без изоляции от общества, назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы, в виде исправительных работ. К числу лиц, в отношении которых ч. 5 ст. 50 УК РФ установлены ограничения по назначению наказания в виде исправительных работ, ФИО1 не относится. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления, судом не установлено оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ, не имеется оснований и для применения ст. 73 УК РФ и положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 оставить без изменения, в виде обязательства о явке.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 20 (двадцати) % из заработной платы в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения, после чего отменить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы, представления в Суворовский районный суд Тульской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момент вручения приговора. 

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 29 июня 2021 г.